Est autem *Loranda*, una e domibus major, provisa porta ferrata magna, quasi conventus quatuor contignationum alta, cujus medium spatiosum, in infima contignatione mercium repositorium, in suprema vero per circuitum mercatorum habitaculum, per cellulas tanquam conventus distributum variis nationibus Gallis, Italis parva cum capella viceconsulis Gallici ac Patrum Terrae sanctae, Graecis, Armenis, Hebraeis. Cum autem civitas absque maeniis, cuivis patens est aditus, diu noctuve a latronibus Arabis, qui mercatores persaepe invisere solent, infestatur. Porta Lorandae noctu bene clausa, singuli habitantes ob emmergentes Turcarum et Araborum incursus includi contentantur, patrono domus magnam pecuniae summam pro securitate tribuunt.

Ad fluvii os antiquum ruinatum, minime amodo defensionis capax consideravi castellum. Circuitus Rossetti seminatum riso, continuo adaquandum demonstrat<sup>d</sup> terrenum, et quia superabundante aqua nimis humidum, millenae generantur muscae et culices, nullibi per totam Aegyptum in tali numero invenibiles, ut hodiedum adhuc pharaonis flagellum perdurare dici posset. Haec animalcula habitantibus enormem in omni actione causant mortificationem, in orando, commedendo, laborando fastidium, majus adhuc dormientibus, nisi sub cortinis, ab Arabis *namusiis* vocatis, quasi papilionibus bene in lecto occlusi

---

<sup>c</sup> In ms. *ost*.

<sup>d</sup> In ms. *demonstat*.

quiescant. Sufficit minimum adinvenire foramen, tanti subintran culices, ut dormire non solum sit impossibile, sed et corpus ab eis subtiliter compunctum, flagellatum pareat, diurno praecipue tempore sub vestes insensibiliter subintrando, deambulantes more patriae nudipedes /p. 18/ uti cicatrices cruentant.

Ego advena haec ignorans, tantam eorum copiam insensibiliter sub vestes intrantium duarum spatio horarum, etsi omni nisu me defendissem, totos compunctos quasi aculeis reperi pedes tantave ab eis suffertur mortificatio nullibi ut in Rossetto et quam maxime tempore crescentiae Nili. Et fors ideo cum a pseudopropheta Rossettum Terra sancta nuncupetur, unde quisquis Christianorum aut Judaeorum inibi vita decaedat, ut indignus in Terra jacendi sancta hoc momento, quo expiravit, Alexandriam transportari cogitur, catholicus in capella S<sup>ae</sup> Catharinae, Virginis et Martyris, Judaeus vero aut haereticus in suo designato sepelitur campo. Ratio hujus ulterior fingitur a Turcis prophetam fatuum stetisse miraculose uno pede in Rossetto supra turrim, altero vero in Mecca, Arabiae petrosae loco, ideoque turris curvata, hactenus Bononiensi multum similis, altitudine tamen minor. Minime credendum arbitror praefatam turrim fatuo prophetae, ut ferunt, incurvatam, verum artificiose prouti Pisis in Toscana eleganti magistri artificio constructam.

Inter alia loci hujus turmas mirabar avicularum, ficedulae dictarum, parvularum quidem, sed gustu ac pingvedine delicatissimarum, parvo vendibilium pretio pro uno enim medino 12<sup>cim</sup>, centum pro octo venduntur medinis; quasi floreno Germaniae quingenti emi possunt. In maxima copia cum coturnicibus in dies capiuntur. Nunc ob meliorem notitiae ordinem servandum, in quotnam dividatur Aegyptus partes aut provincias?, dillucidare est necesse, ad conformitatem itineris a me peracti observandum est attentius.

## Caput V. De divisione Aegypti

Turcae et Arabes communius Aegyptum *Mizir* denominative a *Mezraim*, filio Cham, cui illud Sacro referente textu nomen imposuere Hebraei Gen. 10., v. 6. nominare consueverunt. Etsi abunde de plurimis historiarum libris regionem Aegypti constet fertilissimam, licet arenosam, quia tamen Nili aqua faecundatam, ab antiquo *granarium Romani imperii* appellari promeruit, cui pro tunc summam granorum frumenti quantitatem subministrasse notum est. Etiam hodie praeter tributa alia /p. 19/ plurimum imperatori Turcarum suppeditat frumentum et quidem in tres divisa Aegyptus partes: inferiorem, mediam et superiorem. *Inferior* subdividendo se in 7 provincias et unam vallem.

Prima earum *Belbes* confinans cum Palaestina ad partem *est* primusve ejus locus *Haniunes*, id est campus Josue nominari consuevit estve proximus illi, ubi imperator Nero meditabatur communicationem maris Rubri cum Mediterraneo; multas hodieum haec provincia numerat civitates ruinas, quarum metropolis *Belbes* suam ab ea trahens denominationem. Provincia antiquitus *Farpetius* dicta in lingua Graeca, quondam episcopalis, cum Alberion Phanbet episcopus Niceno subscripsisse legitur concilio Kircherio narrante. Longitudo ejus novem circiter dies itineris, latitudo unius solum diei se extendit, inhabitata<sup>e</sup> a Turcis et Christianis Coftis haereticis tenendo ad *est* Palaestinam, *sud* deserta filiorum Israel, *nord* Mediterraneum mare, *ouest* provinciam Calubriae.

Belbes

Secunda provincia *Calubria*, olim *Aphrodisiopolis*, in qua plures cernuntur ruinatae civitates, a Turcis et Christianis habitatae, longitudinis ac latitudinis duarum dierum confinando ad *est* provinciae *Belbes*, ad *ouest* Nilo, *sud* magno Cairo, *nord* provinciae *Mansura*, in ordine tertia orientalis provincia. A metropoli *Mansura* suum trahens nomen, ubi residentia gubernatoris interpretata *Victoriosa* a reportata victoria, dum S. Ludovicus IX., Galliae rex, ad devincendam Damiatam suum inibi perdidit exercitum sultano Aegypti remanente victore anno 1249.

Provincia II.  
Calubria

Provincia III.  
Mansura

Inhabatur a Turcis et plurimis Christianis estque longitudinis 4 dierum, latitudinis unius solum diei, confinans ad *est* majori lacui *Catiae*, *ouest* Nilo, *nord* mari Mediterraneo, *ouest* provinciae Calubriae.

Quarta provincia *Garbia*, id est Ponentina seu occidentalis, habens pro metropoli *Mahhelle* magna, a Graecis vocata *Popasti* narrante historia authoris Abu Elfede Aegyptii dicentis *Malcus*, Popasti episcopus, unus e Patribus concilii Chalcedonensis fuisse legitur. Haec eadem provincia est prima in insula *Delta*, ubi multae cernuntur ruinatae civitates. Narratur de civitate *Mahhelle* /p. 20/ antiqua traditione fuisse condecoratam praesentia Jesu Christi, quia usque in hodiernam diem in columna marmorea situs a reclinacione Jesu Christi expressus creditur. Non longe ab hac metropoli alia extat civitas *Sammenud*, antiquitus *Panopolis* nominata, ut legitur in Libro antiquitatum Aegypti. Sabinus, episcopus *Panopolis*, concilio Ephesino subscripsisse dicitur, in qua etiam demonstrant demoratum fuisse Jesum Christum. Longitudo et latitudo quatuor est dierum ita, ut per octo dies tota provincia *Garbia* peragrari posset cursu ordinario. Confinat ad *nord* Mediterraneo mari, *est* Nilo seu illi brachio, quod Damiatam alluit. *Ouest* pariter Mediterraneo, ubi antiquissimae ac celeberrimae civitatis in lingua Cofta nominatae *Astera* pudera cerni possunt, in Graeca lingua *Paralli* dicitur, ut narrat Abu Elfede: „*Prima episcopalis civitas seu sedes fuit Paralli*,“ nam antistes inter praesules Aegyptiacos concilio Chalcedonensi subscripsisse legitur. Confinat ad *sud* cum altero Nili brachio descendente versus civitatem Rossetum.

Provincia IV.  
Garbia

Quinta provincia *Menuphia* denominata a *Menuphio*, viro celebri, qui plurima in Aegypto post se dereliquerat memorabilia, ejus metropolis a Latinis *Pabisco*, a Graecis Apollopolis sonat fitque mentio illius episcopi in actis concilii Ephesini. Parva est provincia duarum dierum longitudinis et latitudinis. Confinando *ouest* provinciae Garbiae, *est* illi brachio Nili, quod Damiatam versus decurrit, *nord* pariter antecedenti provinciae, *sud* brachio Nili decurrenti Rossetum.

Provincia V.  
Menuphia

Sexta provincia *Elbahari* sumendo suam denominationem a lacu, ubi fabricatur sal nitri, alibi describendi, inibi etiam extant conventus SS<sup>orum</sup> Patrum in

Provincia VI.  
Elbahari

---

<sup>c</sup> In ms. *inhabitatae*.

Nitria, etsi plurimum ruinati. Per Nitriam multae hactenus antiquissimae cernuntur civitates, inter quas est illa Alexandria magna supra descripta narrante Abu Elfede: „*Alexandria supra littus maris sita, civitas maxima est et caput Aegypti habitationibus et columna figurata quadraginta trium cubitorum conspicua.*“ Alexandrinae ecclesiae episcopus subscripsit concilio Niceno primo, Timotheus Constantopolitano primo, /p. 21/ Cyrillus vero Ephesino, ut melius patet ex actis.

Haec itaque sexta provincia in se continet Rosettum, civitatem sub capite IV. descriptam, de qua ulterius meum prosequendo iter per Nilum, provisus victus ac potus necessariis, sub custodia unius janiczari, duobus soluti aureis, cum meo collega praemoniti bene nostras custodiendi res ob insignes per totum Nilum latrones, qui vel maxime nocturno tempore sub aqua natantes navim silentiose conscendunt, homines, si dormientes trucidant, in fluvium ejiciunt mercesque secum auferunt. Sin autem nautas vigiles sciant, secrete sub aqua rependo quidquid possibile auferunt, quandoque integri pagi navigantes persequuntur, spoliant ac rapiunt. Contra similes invito hospites, notanter Damiatam versus navigando, ubi notabiliores reperiuntur latrones, difficilis est defensio, alias mercibus et vita privari periclitantur.

Nos interim duce caelesti Numine feliciter prosequendo iter primum attingimus pagum *Gedie* versus *ouest*, ubi paulo post Nilus parvam efformans insulam ad orientalem partem, in qua situs est pagus *Birimbal* populatus, a quo non longe alius cernitur pagus major priore *Mentubes*, cui altera de parte correspondet pagus *Elfine ouest* minor priore, et cum ob aquae et pluviarum deficientiam longius a Nilo habitari, neque terrenum cultivari valet, plurima domicilia, pagi et oppida e diametro opposita cernuntur, versus *est Schemsheri*, *ouest Fazara*, tantae undique tures, mosquatae, capellae Mahometanorum opinativis dedicatae sanctis, ut tota terra his plena appareat. Praetergressis parvis melioribus locis *Deirut* et *Sendiun* ex parte orientali jacet insula *Delta*, quam duo Nili rami dividunt uno influente in mare penes Damiatam, altero in Rossettum, usque dum pervenitur *est* in locum *Foa* ad initium unius canalis efformantis parvam insulam antiquum Rossettum vocatam, quia usque huc mercantiles approximabant naves demorabanturve Europei,

Venetiani, Galli, Inglesi, Holandi etc. Modo autem suum domicilium in supra relato Rossetto praeter Anglos stabilivere. Nilus circa antiquum Rossettum uno se extendit miliari in latitudine, semper plus vel minus secundum situm proportionatum se dilatando jucundum paret viatoribus tantam locorum intuendi varietatem, inter quos ad *est* pagus *Salmie* tribus cum mosquitis et turribus, omnia autem domo/p. 22/rum tecta risi stramine cooperta ob maximam inibi crescentis risi copiam. Ad *ouest Eschorafa* pagus, e cujus opposita parte orientis stat *Mohalet Maleck*, parva loca, circa quae non longe *Chalicz* seu locus conducens aquam in civitatem Alexandrinam intrando in brachium *Madiae*, mirabili<sup>f</sup> DEI providentia supra bonos et malos solis oriri radios, ita omnibus his populis infidelibus uno Nili flumine succurrit, quorum loca habitata nominare singulatim hicce superfluum arbitror, commodiori insimul omnia relaturus loco. Unum est hodie cordis dolore considerandum, tanta Christianorum ruinata domicilia Mahometanorum adventu, fidei Christianae odio funditus destructa, sola hinc inde prominentia rudera, inexplicabilem Christianorum cladem amore Christi Jesu, quasi omnium trucidatorum incolarum cernendi imprimunt, deplorabile demonstrant exitium animo, ultima etiam fidei Christianae scintilla bonorumve morum extincta dolorose cernitur.

Inibi notaveram pueros accurate in projiciendis instructos fundis, contra navigantes lapides vibrando, explosione schloporum repelli solitos. Non minori natantes dexteritate conspexi pueros ac puellas mixtim nudas, etiam majores 14 vel 16 annorum de littore in Nilum prosilientes uti pisces navim insequentes, panem mendicando, queis projectum unus prae alio tanquam in terra saltando sibi praecipiebant, semper ingemiscendo panem ultra horam navigantes insequabantur non aliter, aesi in aqua nati omni cum facilitate natabant; parvuli vix 6 aut 7 annorum loco terrae firmae in Nilo jocantur.

Majores persaepe alleviando suum iter Nilo conficiunt natando, colligendo in rate fructus terrae, melones hortenses seu pepones et aquaticos, varias hortenses herbas, lactucas, solum extra aquam prominendo caput, pedibus commovendo

---

<sup>f</sup> In ms. *mirabi*.

aquam conculcare apparent, etiam supra caput indusium cum frusto panis ad se confortandum alligantes multa conficiunt milliaria. Taliter persaepe, si plures conjuncti sunt, naves nocturno tempore invadere solent, dum favorabili carent ventu, nam illi populi nil aliud praeter furta et latrocinia impensius ruminant.

Et quoniam omne quomodocunque malignum aliquid in se boni demonstrare solet, etiam Mahometani /p. 23/ in admirationem Christianorum nil aggredi abs praevia oratione, saepe optimo favente ventu non solvendo citius anchoras, nisi consveta praevie oratione peracta, quam quia ternis intra diem peragere soliti vicibus etiam indispensabiliter, cum navi ter subsistunt sive per mare, sive per terram constituti suas fervide peragunt orationes, ad solis ortum primam, in meridie secundam, in solis occasu tertiam suis cum caeremoniis, inclinationibus, lotionibus pedum membrorumve, ac si in civitate aut mosquitae forent, Deum, suum pseudopphetam implorare non intermittunt in maximam erubescitiam et confusionem Christianorum in laudando Deo desidiosorum. Cum tanta enim attentione fervoreve orantes, considerans ego rubore suffusus, meam ac plurimorum verae Christianae fidei asseclarum deplorando desidiam, quam in Mahometanis non reperi. Sed subito oratione finita ad navigandum prompti hilares, non aliud de eorum ore exhibat quam DEUS et Mahomet.

Sub continuis duorum horum nominum invocationibus plurima transeundo loca deprecabant plurium santorum vitas mirabiles, praecipue vicini pago *Marije* ac pago *Said Abraham Edasucki* ad *ost*, ubi pomposa, magna prostat cupula, in qua certus *schiech* seu Mahometicus jacet sanctus summe a Mahometanis veneratus convenientibus annue multis millibus peregrinorum ex Europeae, Asiae et Affricae partibus. Locus est amaenissimus ac thesaurus innumerabilis a peregrinis collectus, citius tamen singuli pagum adeunt *Kafer Zejat*, a quo media die dissitum est praecipuum Turcarum sanctuarium quasi decem a Rossetto leucis versus Magnum Cairum ex parte occidentali Nilii fluvii, ubi sepultus est certus *Bedani* quasi ad rippam fluvii in una mosquita. Aestimatur vir sanctissimus, de quo alii Turcarum santones confingunt fore fortissimum advocatum ac liberatorem sclavorum a Christianis captorum, ex eo quod omni anno de insula Malta miraculose liberet